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جهانجهان‌‌شهرشهر
تصویب بخشی از لایحه اصلاحات قضایی، دوشنبه پرخشونتی را در سرزمین‌های اشغالی ساخت

سرکوب اعتراض؛ آغاز اعتصاب
فرهیختگان روز دوشنبه، کنست رژیم‌صهیونیستی لایحه‌ای را 

تصویب کرد که ممکن است در ظاهر مانند یک ترفند فنی در 

سیستم قضایی آن به نظر برسد اما به‌طور حتم دلیلی وجود دارد که 

قانون جدید با بزرگ‌ترین اعتراض‌ها در تاریخ این رژیم مواجه شده 

است. مخالفان می‌دانند که این قانون، رژیم‌صهیونیستی را حتی 

برای صهیونیست‌ها تبدیل به یک رژیم آپارتاید می‌کند؛ درست 

مانند آنچه که این رژیم با فلسطینی‌ها کرده است. از همین رو، پس 

از تصویب بخشی از لایحه اصلاحات قضایی، ناامنی و هرج‌و‌مرج در 

سرزمین‌های اشغالی به راه افتاد و ده‌ها هزار معترض با بستن جاده‌ها 

و به راه انداختن آتش، ساعت‌ها با پلیس در تل‌آویو و اورشلیم درگیر 

شدند. منابع خبری نوشته‌اند که در تل‌آویو، تجمع شبانه علیه کابینه 

نتانیاهو، با ۱۷۲هزار شهرک‌نشین آغاز شد. رسانه‌های صهیونیستی 

گزارش دادند‌ پلیس رژیم‌صهیونیستی در قدس اشغالی با استفاده از 

افسران سوار بر اسب و خودروهای آب‌پاش، معترضانی را که ابتدا در 

خارج از کنست تجمع کرده و سپس آزادراه بگین را بستند، سرکوب 

کردند. فعالان و گزارش‌های رسانه‌های عبری‌زبان، از خشونت بیش از 

حد و تاکتیک‌های وحشیانه پلیس صهیونیستی گزارش دادند و گفتند 

که چنین خشونتی را در طول ۲۹ هفته تظاهرات بزرگ علیه اصلاحات 

قضایی ندیده بودند. تایمز اسرائیل نوشته است: »گزارش‌های 

خشونت پلیس با درگیری معترضان با افسرانی که تلاش می‌کردند آنها 

را از جاده‌ها خارج کنند، بیداد می‌کرد.« در ویدئوهای منتشر‌شده از 

اعتراضات دوشنبه، خشونت عیان پلیس صهیونیستی قابل مشاهده 

است. آنچه در این بین بیش از همه باعث نگرانی نهادهای امنیتی 

رژیم‌صهیونیستی شده است، شکاف و دوقطبی ایجاد‌شده در جامعه 

صهیونیستی است. در یکی از ویدئوهای منتشر‌شده، یک ون، چند 

نفر از تظاهرکنندگان را زیر‌می‌گیرد. شبکه صهیونیستی »کان« اعلام 

کرد که راننده این ماشین یکی از طرفداران جناح راست و از موافقان 

طرح نتانیاهو بوده است. بامداد روز سه‌شنبه پلیس توانست معترضان 

را متوقف کند با این حال معترضان قصد پایان دادن به اعتراضات 

خود را ندارند و می‌خواهند آن را گسترش دهند. در هفت ماه گذشته، 

صدها هزار اسرائیلی برای اعتراض به تلاش دولت راست افراطی 

برای تضعیف دادگاه عالی کشور و اعطای قدرت بیشتر به بنیامین 

نتانیاهو،‌ نخست‌وزیر، و متحدان سیاسی‌اش در خیابان‌ها بوده‌اند. 

آنها بزرگراه‌ها را بسته‌اند، بزرگ‌ترین فرودگاه را تعطیل کرده‌اند و قول 

داده‌اند تا زمانی که دولت از برنامه‌های خود دست بکشد به تظاهرات 

ادامه دهند. مخالفت با این اصلاحات، رژیم‌صهیونیستی را در بحرانی 

عمیق فرو برده و شکاف عمیقی را در جامعه اسرائیل گشوده است. 

این شکاف با فرار سرمایه‌گذاران خارجی، تضعیف ارزش پول رژیم و 

افزایش اعتصاب عمومی ضربه سختی را به اقتصاد وارد کرده است. 

همچنین روابط با غرب از جمله متحد نزدیک ایالات متحده را که رای 

روز دوشنبه را »تأسف‌بار« خواند، تیره کرده است. 

  دعوا بر سر چیست؟

راست‌گراترین و مذهبی‌ترین دولت ائتلافی اسرائیل‌ به رهبری 

نتانیاهو، با لایحه اصلاحات قضایی می‌خواهد چندین جنبه از 

تفکیک قوا بین قوه مجریه، مقننه و قضائیه را دوباره تنظیم کند. 

لایحه‌ای که در 24 ژوئیه به تصویب رسید، نظارت دیوان عالی بر 

اقدامات و سیاست‌های دولت را به میزان قابل توجهی محدود 

می‌کند و به توانایی دیوان برای لغو تصمیمات و انتصابات دولتی 

براساس »معقولیت« پایان می‌دهد. اصل عدم معقولیت به دیوان عالی 

رژیم‌صهیونیستی این امکان را می‌داد که تصمیمات دیگر قوه‌ها را 

در صورتی‌که آن را غیرمعقول بداند، ملغی کند. دکترین معقول بودن 

منحصر به دستگاه قضایی اسرائیل نیست. این اصل در تعدادی 

از کشورها از جمله بریتانیا، کانادا و استرالیا نیز مورد استفاده قرار 

می‌گیرد. دولت نتانیاهو می‌خواهد با اصلاحات قضایی به این بند 

پایان دهد. با تصویب »لغو برهان معقولیت« در کنست، قوه قضائیه 

دیگر امکان لغو تصمیمات دیگر قوه‌ها را ندارد. گام بعدی اصلاحات 

قضایی قرار است در اوایل پاییز در کنست به رای گذاشته شود که 

در صورت تصویب، به دولت اختیارات بیشتری در انتصابات قضایی 

می‌دهد. همچنین این طرح شامل تغییر قانون است تا وزرا بتوانند 

منصوبان سیاسی )مشاور حقوقی کابینه و وزارتخانه‌ها که تا امروز 

دیوان عالی آنها را منصوب می‌کرده است( را به‌عنوان مشاور حقوقی 

در وزارتخانه‌های خود منصوب کنند؛ چیزی که امروز تحت اختیار آنها 

نیست.  برخلاف 120 عضو کنست، قضات مستقیما توسط مردم 

انتخاب نمی‌شوند. به همین دلیل است که دولت صهیونیستی و 

حامیان آن استدلال می‌کنند که اصلاحات قضایی پیشنهادی آنها 

دموکراسی اسرائیل را تقویت می‌کند. از دیدگاه آنها، قوه قضائیه دارای 

قدرت بیش از حد است و اصلاحات پیشنهادی در واقع تعادل بین 

نهادها را بهبود می‌بخشد. موافقان مدعی هستند که دادگاه عالی 

به یک گروه جزیره‌ای و نخبه‌گرا تبدیل شده و نماینده صهیونیست‌ها 

نیست. نخست‌وزیر در دفاع از برنامه‌های خود به کشورهایی مانند 

ایالات متحده اشاره کرده است که در آن سیاستمداران کنترل قضات 

فدرال منصوب و تایید می‌شوند. 

معترضان می‌گویند نتانیاهو برای محافظت از خود در برابر محاکمه 

فساد خود، که در آن با اتهامات کلاهبرداری، رشوه و نقض اعتماد 

مواجه است، اصلاحات اساسی را به جلو پیش می‌برد. آنها 

مقایسه‌هایی را با لهستان و مجارستان انجام داده‌اند که دولت‌های 

متبوع آنها نیز متهم به تلاش برای بازسازی ساختار قضایی هستند. 

این دو کشور اغلب در اتحادیه اروپا از نظر حاکمیت قانون و تفکیک قوا 

مشکل‌ساز تلقی می‌شوند و هر دو با چندین رویه نقض مواجه هستند. 

منتقدان استدلال می‌کنند که اصلاحات قضایی در اسرائیل می‌تواند 

جامعه را حتی بیشتر از این تقسیم کند. با توجه به اینکه در گذشته، 

دیوان عالی بارها از برابری جنسیتی و حمایت از اقلیت‌های جنسی 

در برابر محدودیت‌های شدید مذهبی دفاع کرده است، بسیاری 

از اسرائیلی‌هایی که خود را سکولار، چپ‌گرا یا لیبرال می‌دانند، 

می‌ترسند که تجدید ساختار جناح افراطی ارتدوکس را تقویت 

کند. این موضوع حتی به ارتش هم رسیده است، جایی که خدمت 

اجباری برای مردان و زنان همگانی است اما یهودیان اولترا ارتدوکس 

از این خدمات مستثنی هستند. دادگاه عالی بارها این وضعیت را 

تبعیض‌آمیز اعلام کرده است. 

  تخفیف آپارتاید به نتانیاهو

برخی در تلاشند روندی را که رژیم‌صهیونیستی پر سرعت به سمت آن 

در حال حرکت است، به بنیامین نتانیاهو محدود کنند. نتانیاهو در 13 

سال از 14 سال گذشته نخست‌وزیر اسرائیل بوده است و در این مدت 

 VOX دموکراسی اسرائیل به تدریج ضعیف‌تر شده است. به گزارش

دلیل اصلی این کاهش، مناقشه حل‌نشده با فلسطینی‌ها و ادامه 

شهرک‌سازی در کرانه باختری اشغالی است که چپ میانه اسرائیل 

را تضعیف کرده و جنبش ملی‌گرای راست تهاجمی فزاینده را قدرتمند 

کرده است. این شهرک‌سازی‌ها و سیستم کنترل بر سرزمین فلسطین 

که در مجموع به‌عنوان »اشغال« نامیده می‌شود، به این معنی است 

که اسرائیل در واقع دو دولت در یک دولت است؛ یک دموکراسی در 

داخل مرزهای بین‌المللی به رسمیت شناخته‌شده‌اش و یک رژیم 

نظامی-قومی در کرانه باختری. راست افراطی اسرائیل که در کنار 

افزایش جمعیت شهرک‌های کرانه باختری به قدرت رسیده، قصد دارد 

با تبدیل اسرائیل به کشوری برای یهودیان به این وضعیت خانه‌های 

تقسیم‌شده پایان دهد.  پایان بازی راست افراطی هم ضمیمه کردن 

بخش‌های بزرگی از کرانه باختری است و عملا یک سیستم آپارتاید 

رسمی ایجاد می‌کند که یهودیان اسرائیلی و اعراب فلسطینی را از 

هم جدا می‌کند و همچنین شهروندان عرب اسرائیل )تقریبا 20 

درصد از جمعیت( را از حقوق کلیدی محروم می‌کند. ایده‌های آنها 

قبلا به روش‌هایی تبدیل شده است که به تضعیف اصول دموکراتیک 

اسرائیل، از جمله سکوت اجباری گروه‌های منتقد از اقدامات دولت 

در کرانه باختری رود اردن می‌انجامد. 

نتانیاهو حزب لیکود خود را که از لحاظ تاریخی حزب راست میانه 

پیشرو در کشور است، به جناحی تبدیل کرده که عمدتا با این دیدگاه 

راست افراطی برای آینده کشور همسو شده است. 

کارشناسان می‌گویند قانون جدید تصویب‌شده توسط کنست، 

اجرای سیاست‌هایی که به فلسطینی‌ها آسیب می‌رساند را برای 

دولت راست افراطی آسان‌تر می‌کند. در این زمینه احمد طیبی، 

یکی از اعضای فلسطینی کنست اسرائیل، به الجزیره گفت دیوان 

عالی »نه کمکی به فلسطینی‌ها کرده و نه منصفانه قضاوت کرده، و 

به نفع شهرک‌نشینان، ترورها، کشتارها و خود‌اشغالگری حکم داده 

است.« او افزود: »ما نمی‌خواهیم حکومت فاشیست کنترل کامل بر 

قوه قضائیه را به دست آورد، حتی اگر تصمیمات قوه قضائیه مغرضانه 

باشد.« این امر به دولت اجازه می‌دهد تا بر تصمیماتی که پیامدهای 

بسیار منفی برای فلسطینی‌ها خواهد داشت، کنترل بیشتری 

داشته باشد. با این وجود دادگاه عالی اسرائیل تنها نهادی است که 

فلسطینیان در کرانه باختری می‌توانند برای دفاع از حقوق خود به‌ویژه 

در مورد اختلافات زمینی با شهرک‌نشینان اسرائیلی مراجعه کنند.  

طارق کنی-شاوا، یکی از همکاران سیاستگذاری ایالات متحده در 

اندیشکده الشبکه، هشدار داد که قانون جدید می‌تواند منجر به 

»شتاب بخشیدن به سیاست‌هایی‌ شود که بیشتر به برنامه اسرائیل 

خدمت کند و می‌تواند »فلسطینی‌ها را از نظر قومی پاکسازی کند و 

برتری یهودیان را تثبیت کند.« 

  شورش اقلیت بر اکثریت

براساس نظرسنجی‌ای که در ماه فوریه ) بهمن 1401( توسط 

موسسه دموکراسی اسرائیل منتشر شد، تنها اقلیتی از اسرائیلی‌ها 

از این تغییرات حمایت می‌کنند. اکثریت قریب به اتفاق )72درصد( 

خواهان دستیابی به مصالحه هستند و حتی 66 درصد فکر می‌کنند 

که دادگاه عالی باید قدرت لغو قوانین را داشته باشد و 63 درصد از 

اسرائیلی‌ها فکر می‌کنند روش فعلی انتصاب قضات باید به همین 

شکل باقی بماند. میلیون‌ها اسرائیلی از جمله ده‌ها تن از رهبران 

تجاری با این لایحه مخالف هستند. حتی وزیر دفاع خود نتانیاهو، 

یوآو گالانت، چندین بار خواستار به تعویق انداختن بازنگری برای 

دستیابی به اجماع گسترده شده است. گروهی متشکل از 150 

شرکت پیشرو اسرائیلی روز دوشنبه در اعتراض به لایحه روز دوشنبه 

دست به اعتصاب زدند. با انتشار اخبار قانون جدید، شاخص اصلی 

سهام اسرائیل، TA-35  بیش از دو درصد کاهش داشت. این شاخص 

در هفته‌های اخیر با افزایش بیش از شش درصدی در ماه گذشته 

مواجه بوده است. 

  چه اتفاقی می‌افتد؟

شکاف داخلی اسرائیل می‌تواند با تصویب لایحه روز دوشنبه عمیق‌تر 

شود. کسانی که مخالف آن هستند قول داده‌اند که سکوت نکنند. 

این یعنی رژیم با اعتصابات کارگری، امتناع از خدمت در ارتش و حتی 

با بحران قانون اساسی مواجه شود.  اتحادیه کارگری هیستادروت، 

لحظاتی پس از تصویب این لایحه هشدار داد که اگر دولت به 

قانونگذاری یک‌جانبه ادامه دهد، این امر عواقب جدی در پی خواهد 

داشت و مقدمات اعلام اعتصاب را فراهم خواهد کرد. 

مخالفت‌ها با اصلاحات اساسی به نهاد امنیتی اسرائیل نیز رسیده 

است و اعضای ارتش به این لایحه اعتراض کرده‌اند. بیش از هزار نفر از 

نیروهای ذخیره نیروی هوایی تهدید به توقف فعالیت‌های داوطلبانه 

کرده‌اند. آنها در بیانیه‌ای مشترک گفتند: »همه ما مسئولیت جمعی 

برای غلبه بر اختلافات عمیق، قطبی شدن و شکاف بین مردم داریم.« 

این می‌تواند عواقب بدی برای تشکیلات نظامی اسرائیل داشته 

باشد. نیروی هوایی به‌ویژه به نیروهای ذخیره متکی است. این بیانیه 

همچنین توسط اعضای بسیاری از واحدهای دیگر، از جمله نیروهای 

ذخیره از سرویس‌های اطلاعاتی داخلی و خارجی شین بت و موساد 

حمایت شد. پس از تصویب این لایحه، یائیر لاپید، نخست‌وزیر سابق 

اسرائیل از نیروهای ذخیره نظامی »که امروز قلب‌شان شکسته« 

خواست تا زمانی که دادگاه عالی در مورد این قانون رای ندهد، از 

خدمت سربازی خودداری نکنند. اگر دیوان عالی خود قانون عدم 

معقولیت را »غیر معقول« اعلام کند، قانونی که اختیارات را از دادگاه 

سلب می‌کند، این می‌تواند یک بحران قانون اساسی ایجاد کند که 

دولت و دادگاه را در مقابل یکدیگر قرار دهد. 

نتانیاهو پس از تصویب اولین لایحه گفت که مایل است چهار ماه 

برای مذاکره با مخالفان درباره توافق جامع در مورد بخش‌های اضافی 

اصلاحات مهلت دهد. مخالفان اما این درخواست را رد کردند و گفتند 

این یک پیشنهاد »تهی« است. لاپید گفت: »نتانیاهو توسط یاریو 

لوین، وزیر دادگستری و ایتامار بن‌گویر، وزیر امنیت داخلی گروگان 

گرفته شده است. آنها تصمیمات را می‌گیرند و او هم آنچه را که به او 

می‌گویند انجام می‌دهد.«

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

برکناری وزیرخارجه چین

پارلمان چین اعالم کرد که کین گانگ وزیرخارجه این کشور برکنار و 

وانگ یی به این منصب انتخاب شد؛ اقدامی که وی را یک بار دیگر 

به دیپلمات ارشد پکن تبدیل کرده است. به گزارش فارس، خبرگزاری 

شینهوا و دیگر رسانه‌های دولتی چین، روز گذشته خبر دادند که 

پارلمان چین به برکناری وزیرخارجه این کشور و بازگشت وانگ یی 

به این منصب رای داده است. برکناری کین گانگ وزیرخارجه چین از 

منصب خود در شرایطی انجام شده که رسانه‌های غربی مدعی شده 

بودند که او طی هفته‌های اخیر ناپدید شده و همین غیبت او باعث 

به تاخیر افتادن سفر جیمز کلورلی وزیرخارجه انگلیس به پکن شده 

است. بازگشت وانگ یی به منصب وزارت خارجه چین از این منظر 

قابل‌توجه است که او از سال ۲۰۱۳ به‌مدت ۹ سال وزیر امور خارجه 

چین بود و کین گانگ به‌عنوان جانشین او تعیین شده بود.

تداوم هتک‌حرمت قرآن در دانمارک

برای سومین بار طی یک هفته در دانمارک افرادی با به آتش کشیدن 

کتاب مقدس مسلمانان بار دیگر به این کتاب آسمانی بی‌حرمتی 

کردند. به گزارش ایرنا از خبرگزاری رویترز، روز گذشته ۵ نفر روبه‌روی 

سفارت مصر در کپنهاگ قرآن را به آتش کشیدند که سومین حادثه در 

این کشور اروپایی در کمتر از یک هفته است. این اقدام هتاکانه در 

کپنهاگ توسط گروهی به نام میهن‌پرستان دانمارکی درحالی صورت 

گرفت که روز گذشته نیز ۲ نفر دو نفر دست به چنین کار شنیعی زده 

بودند و هفته گذشته نیز روبه‌روی سفارت عراق در پایتخت دانمارک 

چنین اقدام مشابهی انجام شد. سوزاندن قرآن طی یک ماه گذشته 

در سوئد نیز دو بار اتفاق افتاده است. وزارت خارجه عراق روز دوشنبه 

از مقام‌های اروپایی خواست تا سریعا در مورد به‌اصطالح آزادی بیان 

و دادن مجوز برای سوزاند قرآن بازنگری کنند. 

اوکراین نیاز به بازگشت پناهجویان زن دارد

رسانه آمریکایی بلومبرگ ارزیابی کرد، اکثریت پناهجویان اوکراینی که خاک 

کشورشان را به دلیل تبعات جنگ ترک کرده‌اند زنان هستند و این کشور برای 

بازسازی خسارات جنگ نیاز مبرمی به بازگشت این زنان دارد. به گزارش ایسنا، 

بلومبرگ در این خصوص نوشته است بخشی از آسیب‌های جنگ درصورتی‌که 

بیش از شش میلیون پناهجوی اوکراینی به وطن‌شان باز نگردند، دائمی خواهد بود. 

به نوشته این پایگاه آمریکایی، اکثریت مردان ۱۸-۶۰ سال اوکراینی ممنوع‌الخروج 

هستند به همین ۶۸ درصد از پناهجویان اوکراینی را زنان تشکیل می‌دهند و این 

نابرابری جنسیتی در رده سنی بزرگسالان حتی بیشتر است. آلکساندر ایساکوف، 

تحلیلگر بلومبرگ اکونومیکس برآورد می‌کند، اوکراین باید بتواند 2.8 میلیون زن 

پناهجوی اوکراینی را که در سن اشتغال قرار دارند برای بازگشت به کشورشان قانع 

کند، در غیر این صورت خسارتی که به کی‌یف وارد می‌شود معادل ۱۰ درصد تولید 

ناخالص داخلی سالانه آن در دوره قبل از جنگ خواهد بود. 

زمزمه‌ تعطیلی دولت فدرال آمریکا

با توجه به اختلافات بین دموکرات‌ها و جمهوریخواهان کنگره درخصوص تصویب 

لایحه بودجه، زمزمه‌هایی در بین نمایندگان درخصوص احتمال تعطیلی دولت 

فدرال شنیده می‌شود. به گزارش فارس، برخی از جمهوریخواهان مجلس 

نمایندگان آمریکا در خفا انتظار دارند که جدال درخصوص لایحه بودجه به 

تعطیلی دولت فدرال در ماه اکتبر منتهی شود. یکی از اعضای مجلس نمایندگان 

به وبگاه آکسیوس گفته است که »آنها هیچ برنامه‌ای برای آن ماه ندارند« براساس 

این گزارش، بسیاری از لوایح تخصیص بودجه جمهوریخواهان مجلس نمایندگان 

آمریکا شامل اقداماتی با موضوعات بسیار جنجالی چون سقط جنین می‌شود 

که تصویب لایحه بودجه را در معرض خطر قرار می‌دهد و همین موارد مذاکره 

جمهوریخواهان با سنا که تحت کنترل دموکرات‌هاست را دشوار می‌کند. طبق 

این گزارش، تعطیلی دولت فدرال مانند تعطیلی دوره ترامپ به دلیل بودجه دیوار 

مرزی از دسامبر 2018 تا ژانویه 2019 می‌تواند باعث اختلال و دشواری شود. 

پس از اشغال سرزمین‌های 1967 که از سوی جامعه بین‌الملل- ازجمله غرب- اشغالی 

به‌حساب می‌آمدند، رژیم‌صهیونیستی شیوه متفاوتی را برای سیطره و اسکان جمعیت مهاجران 

صهیونیست پی‌گرفت که تا اندازه‌ای با روش اسکان در سرزمین‌های 1948 تفاوت داشت. این 

تفاوت می‌توانست در آینده به‌شکل برجسته‌تری بروز کند. در همین راستا بود که فردی مانند 

پروفسور یشایاهو لیبوویتز بیشتر از پنج‌دهه قبل پیش‌بینی کرد نژادپرستی، خشونت و نفرت 

ناشی از یک جهان‌بینی مذهبی- مسیحایی که ریشه در اشغال و شهرک‌سازی دارد به »ظهور 

نازی‌ها« منجر خواهد شد.

در این خصوص که چگونه شهرک‌نشینی به‌ویژه در منطقه کرانه باختری باعث ایجاد آپارتاید شده 

است، باید به ریشه‌ها پرداخت. در سرزمین‌های 1948 مناطق مسکونی و شهرهای مشترک 

متعددی میان جمعیت صهیونیست و فلسطینی وجود دارد و عبور و مرور میان مناطق مختلف 

نیز چندان دشوار نیست اما در کرانه باختری وضعیت سخت‌تر است. در کرانه باختری منطقه 

مسکونی مشترکی میان جمعیت‌های فلسطینی و صهیونیست وجود ندارد و هردو گروه مسلح 

در مناطق سکونت خود حضور دارند، حتی فلسطینی‌ها. به‌دلیل شدت تفکیک و جدایی‌ها در 

کرانه باختری، نقطه ثقل آپارتاید در سرزمین‌های اشغالی این منطقه است. 

درظاهر امر این‌گونه به‌نظر می‌رسد که آپارتاید رژیم، همانند آپارتاید آفریقای جنوبی 

تنها می‌تواند به زیان یک‌طرف باشد اما جالب اینجاست که صهیونیست‌ها نیز از آن 

احساس خطر دارند، زیرا می‌دانند راست‌گرایانی که به‌دنبال آپارتاید در سرزمین‌های 

اشغالی هستند، تفاوت‌های زیادی با سفیدپوستان آفریقای جنوبی دارند. در آفریقای 

جنوبی سفیدپوستان خود را به‌لحاظ نژادی برتر از دیگران می‌دانستند و رنگ پوست 

قضاوت‌کننده اصلی و معیار آنها بود. در رژیم اما مساله پیچیده‌تر است. هرچند به‌نظر 

می‌رسد شهرک‌نشینان از فلسطینیان به‌عنوان »دگر« متنفرند اما این تنفر و زنجیره 

»دگربودگی« به داخل جامعه صهیونیست‌ها نیز کشیده می‌شود. براساس قوانین مذهبی 

کسانی یهودی به‌حساب می‌آیند که مادرشان دارای ریشه یهودی باشد، درحالی‌که 

بسیاری ازجمله مهاجران روس‌تبار در سرزمین‌های اشغالی در طرف پدری خود دارای 

ریشه‌ای یهودی بوده‌اند. نظام سکولار تل‌آویو برای افزایش جمعیت آنها را پذیرش کرده 

اما مذهبی‌ها همچنان بر قواعد خود اصرار می‌ورزند. این اصرار به‌دلیل دور بودن دست 

افراط‌گرایان از قدرت، مشکل‌ساز و سبب محرومیت از امتیازات نبود اما حالا که آنها به 

قدرت چنگ زده‌اند و خواهان سیطره بر آن هستند، وضعیت متفاوت است. 

آپارتاید چندشاخه راست‌گرایان کرانه‌باختری


